けている。この施設は非常に大規模なものであったが次第に衰退した360。イェッターは、

政治の重心がソワソンやサン・ドニといった北部へと移動したことがガリア南部における

xenodochium の衰退の理由の一つであると述べている。カロリング期になると

xenodochium の新設はメロヴィング期よりも減少したと推測される。しかしカール大帝が

宮廷をおいたアーヘンにも xenodochium は存在していた。ロタール 1 世はモン・スニに

xenodochium を設立したことが知られている。ロタール 1 世が建立したものはアルプスを

通る巡礼者のためのものであった可能性が高い361。モン・スニの事例は、xenodochium は

医療行為をする場というよりは巡礼者のための宿泊所としての性格が強いものであったと

いうオゴーマンの主張に合致する362。また西フランク王シャルル 2 世の 856 年のカピトゥ

ラリアにも xenodochium に関する規定がある。シャルル 2 世は司教たちに xenodochium

に必要な出費をするように命じているが、ここでは「xenodochiorum すなわち宿泊所の」

xenodochiorum, id est hospitalium と書かれている。このカピトゥラの冒頭において「巡

礼者の宿泊所」Hospitalia peregrinorum と定義されていることから、シャルル 2 世治世

期においてもやはり、xenodochium は巡礼者のための施設としての機能をもっていたと言

える363。中世初期においてこれらの施設で来訪者をもてなす際の基本概念は「奉仕的愛情」

hospitalitas であった364。各地の修道院に付属の宿泊所として設立された xenodochium は

360 Jetter, Dieter, “Hospitäler aus der Zeit der Merowinger und Karolinger (481-751-987).” Sudhoffs 
Archiv. Bd. 55 (1971), S. 225-246. 
361 Jetter, Ibid. 
362 O’Gorman, Kevin, The Origin of Hospitality and Tourism. Oxford, 2010, pp. 103f 
363  ‘10. Hospitalia peregrinorum, sicut sunt Scottorum et quae tempore antecessorum vestrorum 
regum constructa et constituta fuerunt, ut ad hoc, ad quod deputata sunt, teneantur et a rectoribus 
Deum timentibus ordinentur, custodiantur, ne dissipentur, obtinete. Sed et rectoribus monasteriorum 
et xenodochiorum, id est hospitalium, praecipite, ut, sicut canonica docet auctoritas et capitula avi et 
patris vestri praecipiunt, episcopis propriis sint subiecti et monasteria atque hospitalia sibi commissa 
ipsorum regant consilio, quorum episcopi paternam sollicitudinem eis secundum ministerium illorum 
studebunt impendere. Et quia saepe unicuique in omni ordine competentem legem et iustitiam una 
cum fratribus vestris frequenti adnuntiatione perdonastis, ecclesiastici et religiosi habitus viri ac 
feminae atque peregrini et pauperes, in quibus specialiter Christus suscipitur, perdonationem vestram 
sibi sentiant semper adesse.’ Additamenta ad Capitularia Franciae occidental. 295. Consilium 
optimatum Karolo II. Datum 856 Aug. 10. Krause, Victor Hg. MGH Capit. II. Hannover, 1847, S. 434. 
364 Schipperges, Heinrich, Der Garten der Gesundheit; Medizin im Mittelalter. München (Artemis), 
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やがて病者の世話を主たる目的とするようになり、のちの修道院での医療活動のもとにな

っているとも考えられている。 

東ローマ帝国においても 4 世紀から 5 世紀にかけてエルサレムを目指す巡礼者のための

宿泊所、そして病者の世話をするための施設としてパレスチナに ξενοδοχεῖον が設立され

た365。しかしながらビザンツ帝国、そしてさらに東方のイスラーム帝国では大都市で救貧

院が発達し、さらに現代の形に近いような大規模な病院へと変化を遂げたことが知られて